
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 088/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar ANA BEATRIZ PEREIRA DE BRITO, do cargo de provimento em comissão de 

TESOUREIRO(A), lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 01   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 089/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar ANABEL LAIZE COSTA VIEIRA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE MEDICINA PREVENTIVA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 02  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 090/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar ANTONIO MARCOS LUIS DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 03   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 091/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar ANTONIO SEVERINO DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR DE ABASTECIMENTO, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 04  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 092/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar BRENO CÍCERO DO CARMO, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 

DE CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 
 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 05  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 093/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar CARLA SANTOS PEREIRA, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR(A) DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 06 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 094/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar DANIELLA BEZERRA DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO(A) DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 07  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 095/2024  

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Exonerar DANIELLY CRISTINA LUCENA DE LIMA, do cargo de provimento 

em comissão de PROCURADORA GERAL DO MINICÍPIO, lotada no Gabinete do Prefeito.  

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 

todas as disposições em contrário.  

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 31 de dezembro de 2024.  

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 08  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 096/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar DANILO BEZERRA DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 09  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 097/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar ELAINE CHRISTINA SOUSA E SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR(A) DO CAPS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 10  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 098/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar FRANCIDALVA MARIA DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 
 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 11   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 099/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar GEOVANNA MILENA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

SUBSECRETÁRIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 12   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 100/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar GERMANA CAMILO DE SOUZA, do cargo de provimento em comissão de 

MEMBRO DA EQUIPE DE  APOIO AO AGENTE DE CONTRAÇÕES, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 13   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 101/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar GISLENE RODRIGUES DE LIMA, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADORA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 14   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 102/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar GUSTAVO RAMOS LEAL, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 

GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 
 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

           
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 15   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 103/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar HAMILTON DE ANDRADE SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DA DIVISÃO DE ESPORTE E TURISMO, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 16   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 104/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JAILSON LUIS CICERO DO CARMO, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DA DIVISÃO DE AGRICULTURA, RECURSOS E ABASTECIMENTO, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 17  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 105/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JAQUILENE MARQUES DO CARMO, do cargo de provimento em comissão de 

SUBSECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 18   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 106/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JEOVÁ GUEDES DOS SANTOS, do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 19   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 107/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JONAS AURELIANO DO CARMO FIGUEIRÔA, do cargo de provimento em comissão 

de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Secretaria  Municipal de Administração. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 20   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 108/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JOSÉ LUIZOMAR DE BARROS, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria  Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 21   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 109/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JOSÉ CLEMENTINO DA SILVA NETO, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 22   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 110/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JOSÉ MARIA DE FRANÇA SARAIVA NETO, do cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR DE ABASTECIMENTO, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 23   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 111/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JOSÉ PAULO NORMANDO DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS, lotado na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 24   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 112/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JOÃO DE OLIVEIRA MAIA NETO, do cargo de provimento em comissão de 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, lotado na Controladoria Geral do Município. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 25   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 113/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JULIANA COREANA SILVA COSTA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 26   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 114/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar JUNIOR ANDRADE DOS SANTOS, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DA DIVISÃO DE APOIO SOCIAL E MERENDA ESCOLAR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 

e Esportes. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 27   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 115/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar LARISSA MEDEIROS PEREIRA, do cargo de provimento em comissão de 

SUBSECRETÁRIA DE FINANÇAS, lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 28   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 116/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar LEIDSON NETO ALVES DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR DE ABASTECIMENTO, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 29   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 117/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar LUIS EDUARDO FURTADO SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO DA PROCURADORIA, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 30   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 118/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MANOEL JOSÉ DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 31   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 119/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MARCOS CÉZAR DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 32   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 120/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MARIA APARECIDA DE LIMA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 33   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 121/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MARIA DE LOURDES SOUZA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 34 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 122/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MARIA JULIANA BARROS DOS SANTOS, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE, lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 35   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 123/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MARIA JUÇARA SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE CULTURA E TURISMO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 36   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 124/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MARIA TAYNA TIBURCIO DA COSTA, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADORA DAS VIGILÂNCIAS – SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 37   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 125/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar MIKAEL ANDRADE TAVARES, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

EXECUTIVO, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 38 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 126/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar PAULO BARBOSA SILVA, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES,  lotado  na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 39   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 127/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA, do cargo de provimento em comissão de 

AGENTE DE CONTRATAÇÕES,  lotado  na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 40   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 128/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar RAQUEL BRANDÃO DE MELO, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR(A) DO NASF,  lotada  na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 41   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 129/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar ROGEGREISSON DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

DE ABASTECIMENTO,  lotado  na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 42   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 130/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar SAULO ADEMAR DE FARIAS, do cargo de provimento em comissão de 

SUBSECRETÁRIO DE  AGRICULTURA,  lotado  na Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 43   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 131/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar TALLES FEITOSA DUDA DA PAZ, do cargo de provimento em comissão de 

ADMINISTRADOR DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL,  lotado  no 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 44   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 132/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar TATIANE RODRIGUES DOS SANTOS, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA,  lotada  na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 45   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 133/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar TIAGO LAMARTINY DA COSTA, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

DE COMPRAS MUNICIPAL,  lotado  na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 46   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 134/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar VANESSA MENDES DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO(A) DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  lotada  na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB,31 de  dezembro de 2024. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 47   



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

    ESTADO DA PARAÍBA             EDIÇAÕ ESPECIAL               SEPARATA SEMANARIO OFICIAL             DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

  

 

            Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 31 de dezembro de 2024. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 
 

 

 

DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024                                                                                                                                                           PÁGINA 48 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 

 


